
八雲町立熊石小学校 学校通信 第３号          令和５年５月３１日（水）発行 

 

 

 

 

 

電話 ０１３９８－２－３３８７ FAX ０１３９８－２－３５０９ 

八雲町立熊石小学校ＨＰ https://www.town.yakumo.lg.jp/site/kumaishi-es/ 

みんなで協力して絆を深めよう～修学旅行テーマより 

八雲町立熊石小学校長 渋谷 智実あ 

 5月 17日（水）、18日（木）の 2日間で、修学旅行に行ってきました。修学旅行の目的は、「平

素と異なる生活環境の中にあって見聞を広め、自然や文化などに親しむとともに、よりよい人間関係

を築くなどの集団生活の在り方や公衆道徳について体験を積むこと」です。ただ、最近の物価高騰、

児童数減少による一人当たりのバス代金の値上がりなどにより、一泊二日とはいえ修学旅行費も年々

代金が上がっております。そこで、旅行費用をなるべく抑えつつ、目的を達成するために、今年度は

目的地を札幌方面に変更し、できる限り公共交通機関を使用した計画を立て

ました。幸い、新型コロナウイルスが 5月 8日に 5類に変更され、制限が

大きく解除されたことで、安全に楽しく「みんなで協力して絆を深められ

る」という期待感に胸を膨らませながらの出発となりました。 

JR で快適に札幌駅到着後、近くのホテルに大きな荷物を預け、必要な荷物

だけをもっていざ昼食へ。男子はお寿司、女子はイタリアンのお店を選択。私

は男子グループに同行。「イカ 2枚、お願いします」と大きな声で注文し、「あ

りがとうございます」とうれしそうに受け取る子供たち。一人一人が食べたい

ものを決め、支払いも自分で済ます、という目的をもって行動できました。 

円山動物園からエスコンフィールドまでは、シャトルバス、地下鉄、快速列

車とたくさんの公共交通機関を利用しての移動でした。ドキドキしながら整理

券を取ったり、切符を改札口に入れたり、降りるときは戻ってこない切符が出

てくるのを改札口で待ったり、と初めての体験ばかりでしたが、お互いに声を

かけあって絆を深めながら、安全に楽しく移動することができました。 

そして、いよいよエスコンフィールド。ライブの臨場感を味わい

ながら、みんなで声を出して応援しました。熊石小学校の文字を刻

んだ応援グッズは残念ながらテレビには映りませんでしたが、目的

をもってよりよい人間関係を築き、絆を深めた素敵な時間でした。 

2 日目の自主研修は徒歩での移動。目的地にたどり着くために、

地図を見たり、相談したり、道行く人に尋ねたり、とみんなで協力

しながら、研修を深めることができました。2日間で 2万歩以上歩き、「すみません」「ありがとうござ

います」と現地の方と関わりながら見聞を広め、貴重な体験を積み重ねることができた修学旅行でした。 

さて、6月 3日（土）は運動会。保護者・地域の皆様のご協力のおかげで主体的・対話的に学びを深

めてまいりました。順位がつく種目もありますが、目指すのは自己ベスト。全力で取り組むことです。

「行動・協働・表現」全ての要素がつまったNEW NORMALな運動会で、「やる気スイッチ ON！」

の子供たちが全力で取り組み、みんなで絆を深められるよう、応援をよろしくお願いいたします。 

学校教育目標 

進んで考え 学び合う子（知） 

明るく素直で 思いやる子（徳） 

元気にきたえる たくましい子（体） 

 

【主な旅行日程】  

1日目 

8:45 八雲駅発 

11:28 札幌駅着 

11:40 ホテル到着 

12:00 昼食 

13:00 移動（タクシー） 

13:20 円山動物園到着 

15:00 移動 

17:10 エスコンフィールド 

18:00 日本ハム VS西武 

20:00 移動（快速） 

21:00 ホテル到着 

2日目 

7:20 朝食（バイキング） 

8:30 ホテル出発 

8:40 自主研修開始 

11:30 ホテル到着 

12:09 札幌駅発 

14:58 八雲駅着 



 

 日 曜日 行事 
スクールバス 

1 便 2 便 

１ 木   13:40 14:45 

２ 金 全学年４時間授業 12:35  

３ 土 運動会 朝のみ運行 

４ 日    

５ 月 振替休業日   

６ 火  13:40 14:45 

７ 水 フッ化物洗口 ALT来校 13:40 14:45 

８ 木 校外学習 2.3年 13:40 14:45 

９ 金  12:35 13:40 

12 月  12:35 13:40 

13 火  13:40 14:45 

14 水 フッ化物洗口 ALT来校 13:40 14:45 

15 木 移動図書(低) 校外学習 4～6年 13:40 14:45 

16 金 なかよし学習(3年 2組) 12:35 13:40 

19 月 
児童委員会① 

バス 3便：14:45 
12:35 13:40 

20 火 校外学習 2.3年 13:40 14:45 

21 水 フッ化物洗口 ALT来校 13:40 14:45 

22 木 宿泊学習(5年) 13:40 14:45 

23 金 宿泊学習(5年) 12:35 13:40 

26 月 
クラブ活動① 

バス 3便：14:45 
12:35 13:40 

27 火  13:40 14:45 

28 水 フッ化物洗口 ALT来校 13:40  

29 木 移動図書（高） 13:40 14:45 

30 木  12:35 13:40 

 
 ３日（月）  眼科健診 

１０日（月）～ 個人懇談  

※14 日まで 

２５日（月）～ 夏季休業 

２５日（月）  学習サポート 

７月の主な予定 

 ５月２６日（金）に「レディースネットワーク熊石」から５名

の講師を迎え、「ふるさと熊石」の練習を行いました。はじめは

１～３年生を対象に，じっくりと振り付けを練習しました。その

後，体育教室の時間に，全校で「ふるさと熊石」を踊りました。

レディースネットワークの皆様は，「皆，真剣に取り組んでいた

ので運動会で踊る姿が楽しみです」と話しておりました。 

運動会当日，保護者や地域の皆様も踊ってくださると，子供た

ちも喜ぶと思います。 

 ５月８日（月）に熊石

小中学校運営協議会が

行われました。中学校，

小学校より今年度の経

営方針を説明し，承認を

いただきました。 

熊石小中学校学校運営協議会 

 ６月７日から，今年度のフッ化物洗口を

行います。 

 ５月２５日(木)に１～３

年生は，イチゴのハウス栽

培を見学しました。 

 イチゴ栽培の工夫や等

を，子供たちは真剣なまな

ざしで聞いておりました。  

 

 

  


